
322 de novembro de 2023Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO – EDITAL DE LICITAÇÃO

P.E. 1036/2023 – REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO PARAAQUISIÇÃO DE KIT COM
ITENS DE CUIDADO COM O BEBÊ. Data:11/12/2023. Hora: 09:00hr. Local: https://bll.org.br/.Mais
informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: licitacao@cambaradosul.rs.gov.br.

Cambará do Sul, 21 de Novembro de 2023.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
Objeto: aquisição materiais de coletes balísticos, abertura: 05/12/2023, às 9 horas.
O Edital encontra-se à disposição no endereço eletrônico saosepe.atende.net e www.
bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de novembro de 2023.
JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2023 – Registro de preços

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a retificação/alteração do edital de pregão
presencial nº20/2023 – Registro de Preços para aquisição de óleos lubrificantes. A alteração
se refere quanto às especificações dos itens constantes do termo de referência do edital. O
edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista
Alegre/RS, 21 de Novembro de 2023. Zairo Riboli, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÕES
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2023
Abertura: 07 de dezembro de 2023, às 9h.
Objeto: Contratação de empresa para confecção de placas de sinalização.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2023
Abertura: 08 de dezembro de 2023, às 9h.
Objeto: aquisição de fundo falso e Leito filtrante estruturado.
OEdital e outras informações poderão ser obtidos no sítio eletrônicowww.gov.br/compras –
UASG 928576. junto à Gerência de Licitações e Contratos: (54) 3220-8600, em dias úteis,
das 13h às 17h; Portal: www.samaecaxias.com.br, no link licitações, e E-mail licitacao@
samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 21 de novembro de 2023. Eng.º Gilberto Meletti,
Diretor-Presidente do SAMAE.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023

AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a
realização de Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023 para registro
de preços para aquisição de tubos de concreto, caixas de água e materiais de constru-
ção para manutenção das atividades das Secretaria de Obras e Trânsito. Sessão às 09
horas, do dia 06/12/2023. Informações: com o Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122 e no
site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 21 de novembro de 2023. Oberdan Luis
Rhoden, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que formalizou
o seguinte contrato administrativo: Objeto: Locação de quatro impressoras e
doze multifuncionais, com fornecimento de toner, manutenção, suporte técnico e
transformadores. Empresa: Chauana Comércio e Representações LTDA Valor: R$
35.748,00. Contrato nº 124/2023. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@
condor.rs.gov.br. Condor, 21 de novembro de 2023. Valmir Land– Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a
realização de Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023 PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS para aquisição de kits escolares para a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Lazer e Desporto do município de São Paulo das Missões/RS. Ses-
são às 09:00 horas, do dia 07/12/2023. Informações: com o Pregoeiro, pelo fone 55-
3563-1122 e no site www.saopaulodasmissões.rs.gov.br. Em, 21 de novembro de 2023.
Oberdan Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está PUBLICANDO
Processo 67/2023 – Leilão 02/2023, Comercialização dos pontos de Alimentação e
Recreação do Camping Municipal Zeferino Teixeira. Os interessados poderão conhecer
a íntegra do Edital acessando o site oficial do Município: www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link
“Licitações”. A sessão de disputa do Leilão ocorrerá no dia 06/12/2023, das 09:00hs às
10:00hs, no Plenário da Câmara Municipal, os interessados deverão comparecer munidos de
seus documentos pessoais para credenciamento no local. Mais informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda
pelo fone: (55) 3282 1658, nos dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 21 de novembro de 2023.
Sávio Johnston Prestes.
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Pregão Eletrônico nº 101/2023 - RETIFICAÇÃO

O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que encontra-se aberta a licitação
pública, Modalidade Pregão na forma Eletrônica, objetivando a AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS E PARA INCENTIVO À COMERCIALIZAÇÃO DAPRODUÇÃOAGRÍCOLA
EAGROINDUSTRIAIS.A data de abertura da presente será dia 05/12/2023 a partir das
09hs. O edital e seus anexos estão disponíveis no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.
br e www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita/RS, 22 de novembro de 2023.

Secretaria Municipal de Compras Públicas

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o edital do Pregão
Eletrônico nº 128/2023, que tem por objeto a contratação de empresa para realização
de serviço de transporte escolar de passageiros portadores de deficiência – PCD, com
acompanhamento de um auxiliar por todo o trajeto, com destino à AMAFA – Associação
de Pais e Amigos dos Autistas de Farroupilha, passando para as 09 horas do dia 08 de
dezembro de 2023. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil,
nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 21 de novembro de 2023. BEATRIZ MARTIN
BIANCO – Prefeita Municipal em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará, nos termos da Lei
Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 4.128/2023, o Pregão Eletrônico nº
133/2023, às 09 horas do dia 06 de dezembro de 2023, que tem por objeto a aquisição
de material de expediente e consumo para uso das Secretarias. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 21
de novembro de 2023. BEATRIZ MARTIN BIANCO – Prefeita Municipal em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
- Pregão Eletrônico nº. 007/2023 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de regularização fundiária
urbana, REURB-E (específica) e/ou REURB-S (social) com levantamento planimétrico e
cadastral, com georreferenciamento, Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do
dia 23/11/2023 até as 08 horas do dia 06/12/2023, no Sistema Eletrônico no sítio: www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 06/12/2023 às 09 horas. Informa-
ções pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital
poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
- Pregão Eletrônico nº. 08/2023 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Registro de preços de material, equipamentos de tecnologia da informação,
comunicação e afins . Propostas: deverão ser postadas das 14 horas do dia 24/11/2023
até as 08 horas do dia 07/12/2023, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonli-
nebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 07/12/2023 às 09 horas. Informações pelo
telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser
acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br
- Pregão Eletrônico nº. 010/2023 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Registro de preços de medicamentos injetáveis e insumos com itens que não
tiveram cotação ou ficaram acima do valor de referência no pregão eletrônico 004/2023,
para secretaria municipal de saúde de Santo Ângelo/RS, Propostas: deverão ser posta-
das das 08 horas do dia 23/11/2023 até as 08 horas do dia 07/12/2023, no Sistema Ele-
trônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 07/12/2023
às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.
rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
- Pregão Eletrônico nº. 011/2023 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Registro de preços de medicamentos da farmácia básica com itens que não ti-
veram cotação ou ficaram acima do valor de referência no pregão eletrônico 002/2023
da secretaria municipal de saúde de Santo Ângelo/RS, Propostas: deverão ser postadas
das 08 horas do dia 23/11/2023 até as 08 horas do dia 08/12/2023, no Sistema Eletrônico
no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 08/12/2023 às 09
horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.
br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Volnei Selmar Teixeira – Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 242/2023. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 08 de dezembro de
2023 estará recebendo propostas para a contratação de pessoa jurídica especializada
para realização de empreitada global (material e mão de obra) para execução de serviços
destinado à colocação de piso vinílico com manta na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA, nesteMunicípio. Maiores informações no Setor de Licitações da PrefeituraMunicipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s)
poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações,
Edital de Tomada de Preços 242/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº. 005/2023

O Prefeito Municipal em Exercício de Pontão/RS, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Edital de CHAMAMENTOPÚBLICO - CREDENCIAMENTONº. 005/2023. Objeto:
CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas, para a prestação de serviços de exames
especializados (de diagnóstico e radiológicos), conforme demanda da Secretaria de Saúde
do Município de Pontão/RS. O NOVO INÍCIO DO PRAZO DE CREDENCIAMENTO será
no dia 04 de dezembro de 2023, em horário de expediente, no Setor de Licitações, sito
a Avenida Júlio Maílhos nº 1613, Centro, em Pontão/RS. Edital disponível no setor de
Licitações da Prefeitura de Pontão – RS. Site: www.pontao.rs.gov.br e e-mail: licitacoes@
pontao.rs.gov.br. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08 às 12h e das
13:30h às 17h.

Pontão/RS, 17 de dezembro de 2023.

CARLOS ELEANDRO CAIGARA
Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL DE LEILÃO N° 87/2023
O MUNICÍPIO DE SOLEDADE, representado pela Prefeita Municipal,
MARILDA BORGES CORBELINI, TORNA PÚBLICO que realizará Leilão
de bens inservíveis, como veículos, sucatas, imóvel e outros, a ser realizado
no dia 08/12/2023, às 10h, no Parque de Máquinas do Município, situado na
Avenida Júlio de Castilhos, n° 3816, Bairro Botucaraí, em Soledade/RS, mais
informações pelo telefone (54) 3381-9085, no horário das 07h às 13h, ou com
o Leiloeiro no (55) 3332-3684, site www.cagneluttileiloes.com.br.

Soledade/RS, 20 de novembro de 2023.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Tomada de Preços nº 026/2023 - CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Adequação da Cobertura do Pavilhão da 1ª Companhia de Engenharia
de Combate do 3º BE Cmb, em Cachoeira do Sul - RS. Entrega dos Envelopes:
Até 08:30h do dia 12/12/2023. Sessão Pública: 12/12/2023, às 09:00h, na CRO3,
na rua Sete de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS. O edital pode ser
obtido em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 20/11/2023. SÉRGIO HERTZ – Cap R1,
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITOBRASILEIRO
COMISSÃOREGIONALDEOBRAS/3

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ABASTECIMENTO

Samae realiza obras 
em três frentes em 
Caxias do Sul

O Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto (Samae) de Caxias do 
Sul tem investido na ampliação e quali-
ficação do fornecimento de água tratada 
para a população caxiense. No momen-
to, a autarquia trabalha em três grandes 
obras localizadas em diferentes pontos 
do município, sendo elas as implanta-
ções das adutoras Santa Catarina – São 
José, Tronco – Sul e a do novo aeroporto 
de Vila Oliva. Juntas, elas representam 
um investimento de R$ 32 milhões para 
24.564 quilômetros de redes, atendendo 
mais de 275 mil pessoas.

Os esforços para a ampliação e 
substituição da adutora Santa Catarina 
– São José estão a todo vapor. Iniciada 
em julho, 50,6% do projeto já foi exe-
cutado, com a implantação de 2.658 
metros de tubos. Em um investimento 
de, aproximadamente, R$ 3,3 milhões, 
5.254 metros de rede beneficiarão cerca 
de 60 mil pessoas na região noroeste da 
cidade. As obras acontecem na rua Frei 
Pacifico, entre as ruas Emilio Ribas e 
Oswaldo Cruz e na rua Marcos Martini, 
quase esquina com a rua João Venzon. 
Nesse último ponto, uma das pistas está 
bloqueada para fluxo de veículos e o 
trânsito exige atenção redobrada.

A adutora Tronco-Sul conta com 
5.990 metros de tubos previstos no 
projeto, sendo que 2.122 deles já foram 
implantados desde o início dos traba-
lhos, em maio deste ano, representando 
36,6% da execução total da obra. No 
momento, a implantação da adutora 
acontece em duas frentes de trabalho, 
uma na rua Treze de Maio, entre as ruas 
Plácido de Castro e Os Dezoito do Forte 
e a outra entre as ruas Rua Luiz Antunes 
e Sarmento Leite. Em um investimento 
de R$ 19 milhões, aproximadamente 
170 mil pessoas de 17 bairros da cidade 
serão beneficiadas.

Iniciada em agosto, a rede que 
abastecerá o novo aeroporto de Vila 
Oliva já foi 30% executada, tendo sido 
implantados 4 km de tubos dos 13.320 
previstos no projeto orçado em R$ 9,7 
milhões. Para entregar a obra dentro do 
prazo previsto, em fevereiro de 2024, a 
empresa terceirizada Nort Brasil con-
centra os esforços em duas frentes de 
trabalho ao longo do trecho.

O longo período de 
chuvas e a consequente enchente do Rio 
Taquari voltaram a castigar as escolas 
da rede municipal de ensino de Estrela. 
Os estragos e prejuízos físicos desta vez 
só não foram maiores porque, preve-
nidos, alunos, professores, servidores 
e também voluntários ajudaram a, por 
exemplo, recolher materiais escolares, 
computadores e outros objetos. Ainda 
assim, foram muitos os estragos e mais 
de 1.1 mil alunos e crianças ficaram sem 
aulas nas Escolas de Ensino Fundamen-
tal (Emefs) e sem atendimento nas Es-
colas de Educação Infantil (Emeis) nos 
últimos dois dias. Volta gradual começa 
nesta quarta-feira (22) e se concretizará 
na segunda (27).

 � ESTRELA - 


